
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Dealul Mic, nr.2, 237153 
Tel/fax: 0249455015; 0249455085 

e-mail: prima riaosicadejos@yahoo.com

HOTĂRÂRE
privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local Osica de Jos, 

pentru ședințele din lunile iunie 2019 - august 2019

Expunere de motive: Potrivit art.35 din Legea nr.215/2001 privind administrația 
publică locală, republicată, ulterior modificată și completată, Consiliul Local alege dintre 
membrii săi, prin hotărâre adoptată cu votul deschis al majorității consilierilor locali în funcție, 
un președinte de ședință pe o perioadă de trei luni, care va conduce ședințele consiliului și 
va semna hotărârile adoptate de acesta.

Având în vedere:
- faptul că mandatul de președinte de ședință al domnului consilier Ivănoaica Mihail, 

atribuit pentru perioada martie 2019 - mai 2019, a încetat;
- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 3 din 24.06.2016, privind 

constituirea Consiliului Local Osica de Jos;
- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.9/20.07.2016, privind aprobarea 

Regulamentului de Organizare și Funcționare a Consiliului Local Osica de Jos;
- prevederile Legii nr.393/2004 privind statutul aleșilor locali, cu modificările și 

completările ulterioare;
- prevederile art. 9 alin. (1) și ale art. 10 din Ordonanța Guvernului nr. 35/2002, pentru 

aprobarea Regulamentului - cadru de organizare și funcționare a consiliilor locale, aprobată 
cu modificări și completări prin Legea nr. 673/2002 ;

- prevederile art.35, art.47 și 117 lit a) din Legea nr. 215/2001 - privind administrația 
publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

în temeiul prevederilor art.35 alin.(1), art.36 alin.(9), art. 45, alin. (1) și art.115 alin.(1) 
li.b) din Legea nr. 215/2001 - privind administrația publică locală, republicată, cu modificările 
si completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS
HOTĂRĂȘTE

ART.1.- Se alege d-nul VLAD TRAIAN, consilier local, președinte care va conduce 
ședințele Consiliului Local Osica de Jos, județul Olt, pe perioada iunie 2019 - august 2019.

ART.2.- Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității consilierilor in funcție.
ART.3.- Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică în condițiile legii și se 

comunică persoanei menționate la art.1, Instituției Prefectului Olt, Primarului comunei Osica 
de Jos.

PRESE 
IVĂ CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR, 
TORCEA DANIELA

Nr. 33 din Q.\..05.2019

mailto:riaosicadejos@yahoo.com

